UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

In vitro metody pro predikci penetrace látek přes HEB

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Konzultant: Mgr. Tereza Kobrlová

Hradec Králové, 2019 Helena Zálešáková

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně (pod vedením konzultanta). Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při

zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové, květen 2019 ……………………

Helena Zálešáková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své konzultantce Mgr. Tereze Kobrlové, docentovi

PharmDr. Ondřeji Soukupovi, Ph.D. a PharmDr. Marii Vopršálové, CSc. za odborné vedení,

trpělivost, ochotu a čas, který mi v průběhu zpracování diplomové práce věnovali. Také bych

ráda poděkovala všem pracovníkům Centra biomedicínského výzkumu ve Fakultní nemocnici

Hradec Králové, kteří mi byli vždy ochotni poradit a vyjít vstříc. V neposlední řadě patří můj

dík rodině a přátelům, kteří mě podporovali při vypracovávání této diplomové práce a

v průběhu celého studia, čehož si velmi vážím.

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 1

2 TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 2

2.1 STAVBA HEMATOENCEFALICKÉ BARIÉRY ................................................................................................ 2

2.2 MECHANISMY TRANSPORTU PŘES HEB ................................................................................................ 5

2.2.1 Pasivní difuze ......................................................................................................................... 5

2.2.2 Transport solutů zprostředkovaný specifickými přenašeči .................................................... 6

2.2.3 Efluxní transportéry ............................................................................................................... 6

2.2.4 Transcytóza ............................................................................................................................ 7

2.2.5 Migrace mononukleárních buněk .......................................................................................... 8

2.3 ASPEKTY OVLIVŇUJÍCÍ PROSTUPNOST LÁTEK PŘES HEB ............................................................................ 8

2.3.1 Fyzikálně-chemické vlastnosti látek ....................................................................................... 8

2.3.2 Patologické stavy ................................................................................................................. 10

2.4 METODY PRO PREDIKCI PROSTUPNOSTI LÁTEK PŘES HEB ....................................................................... 11

2.4.1 In vivo metody ...................................................................................................................... 11

2.4.2 In vitro metody ..................................................................................................................... 12

2.5 TABULKA PRO ZHODNOCENÍ BUNĚČNÝCH LINIÍ ..................................................................................... 23

3 CÍL PRÁCE ..................................................................................................................................... 25

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ................................................................................................................ 26

4.1 POUŽITÝ MATERIÁL ........................................................................................................................ 26

4.1.1 Přístroje a pomůcky: ............................................................................................................ 26

4.1.2 Chemikálie: .......................................................................................................................... 26

4.1.3 Standardní látky ................................................................................................................... 26

4.2 PRACOVNÍ POSTUP ......................................................................................................................... 27

4.2.1 Protokol PAMPA zkoušky ..................................................................................................... 27

4.2.2 Postup měření na spektrofotometru: ................................................................................... 28

4.2.3 Protokol metody využívající MDCK buněčnou linii ............................................................... 29

4.2.4 Vliv koncentrace DMSO na lipidovou vrstvu u PAMPA metody ........................................... 30

4.3 ANALÝZA DAT A STATISTICKÉ ZHODNOCENÍ .......................................................................................... 30

4.3.1 Výpočet koeficientu permeability Pe, PAMPA ...................................................................... 30

4.3.2 Výpočet aparentního permeačního koeficientu Papp, MDCK model ................................... 31

4.3.3 Kontrola integrity MDCK monovrstvy .................................................................................. 32

5 VÝSLEDKY ..................................................................................................................................... 33

5.1 STANOVENÍ PROSTUPU POMOCÍ PAMPA METODY ............................................................................... 33

5.2 STANOVENÍ PROSTUPU POMOCÍ METODY VYUŽÍVAJÍCÍ MDCK MODEL ...................................................... 35

5.3 VÝSLEDKY MĚŘENÍ METODOU PAMPA A MDCK MODELEM .................................................................. 36

5.4 VYUŽITÍ DMSO JAKO KOSOLVENTU V PAMPA METODĚ ....................................................................... 37

5.5 VÝSLEDKY KONTROLY INTEGRITY MDCK MONOVRSTVY ......................................................................... 39

6 DISKUZE ....................................................................................................................................... 40

7 ZÁVĚR .......................................................................................................................................... 43

8 POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................. 44

POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam zkratky Český význam

ABC transportéry ATP binding cassette transporters ATP-dependentní transportéry

AJ Adherens junctions Adherentní spoje

AMT Adsorptive-mediated transcytosis
Adsorptivně zprostředkovanou

transcytóza

BMECs
Brain microvascular

endothelial cells

Endotelové buňky mozkové

mikrovaskulatury

CNS Central nervous system Centrální nervová soustava

CSF Cerebrospinal fluid Mozkomíšní mok

CVOs Circumventricular organs Cirkumventrikulární orgány

DIV-BBB model
Dynamic in vitro blood-brain barrier

model

Dynamický in vitro model

hematoencefalické bariéry

DMEM Dulbecco’s modified Eagle’s medium Dulbecco médium pro buněčné kultury

DMSO Dimethylsulfoxide Dimethylsulfoxid

ECs Endothelial cells Endotelové buňky

ECM Extracellular matrix Extracelulární matrix

FBS Fetal Bovine Serum Fetální bovinní sérum

FITC-dextran Fluorescein isothiocyanate-dextran Fluorescenčně značený dextran

HEB Hematoencephalic barrier Hematoencefalická bariéra

JAM Junctional adhesion molecules Adhezivní molekuly spojení

LAM Leukocyte adhesion molecules Adhezivní molekuly leukocytů

logBB
Logarithm value of brain to plasma

concentration ratio

Logaritmická hodnota poměru

koncentrace mozek/plazma

MDCK buňky Madin-Darby Canine Kidney cells Madin-Darby buňky psích ledvin

NSCs Neural stem cells Neuronové kmenové buňky

Papp Apparent permeability coefficient Aparentní permeační koeficient

PAMPA
Parallel Artificial Membrane

Permeability Assay

Zkouška paralelního umělého

membránového pronikání

PBL Polar brain lipid (porcine) Extrakt lipidu z mozku (vepř)

PBS Dulbecco’s Phosphate-Buffered Saline Fosfátový pufr

Pe Permeation coefficient Permeační koeficient

P-gp P-glycoprotein P-glykoprotein

PSA Polar surface area Polární povrch

QSAR
Quantitative structure–activity

relationship

Kvantitativní vztah mezi strukturou a

aktivitou

RMT Receptor-mediated transcytosis Receptory zprostředkovaná transcytóza

SLCs Solute carries Specifické transportéry solutů

SS Shear stress Smykové napětí

TEER Transendothelial electrical resistance Transendoteliální elektrický odpor

VSA Van der Waals surface area Povrchová plocha van der Waals

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Helena Zálešáková
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Tato diplomová práce se zabývá korelací mezi dvěma in vitro modely simulujícími

hematoencefalickou bariéru (HEB, z angl. hematoencephalic barrier) a jejich porovnáním

z hlediska praktického využití. Jedná se o metodu PAMPA (Parallel Artificial Membrane

Permeability Assay) a metodu využívající MDCK (Madin-Darby Canine Kidney) buněčnou

linii, což jsou modely pro screening látek potenciálně penetrujících do centrálního nervového

systému (CNS, z angl. central nervous system). V rámci této práce byl změřen set šestnácti

standardních léčiv. Vlastní provedení bylo podobné u obou metod s cílem získat informaci o

tom, jaké množství testovaných látek prostoupí přes membránu z donorové části destičky

do akceptorové. Koncentrace v donorové části byla změřena pomocí UV-VIS

spektrofotometrie. Hlavní odlišností mezi metodami je membrána, přes kterou látky prostupují.

V případě PAMPA se používá fosfolipid, který byl izolován z mozku vepře (PBL, z angl. polar


[…]

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Za našich experimentálních podmínek mají sloučeniny s Papp >3×10–6 cm/s potenciál

vstupu do CNS; kdežto sloučeniny s Papp <1×10−6 cm/s nejsou schopny proniknout HEB

(Wang et al. 2005).

Můžeme vidět v Tabulka 3, že MDCK model na rozdíl od PAMPA modelu správně

vyhodnotil prostup teofylinu i kofeinu do CNS v porovnání s in vivo situací, jelikož zahrnuje i

aktivní transport. Tento buněčný model je možno geneticky modifikovat lidským genem MDR1

pro expresi P-gp. Tím lze ještě zlepšit predikci aktivního transportu, konkrétně efluxu, jak

popisuje Volpe (2011).

Korelace mezi MDCK a PAMPA modelem má hodnotu R2 = 0,4023, což značí střední

lineární korelaci. Obecně dobrou korelaci mezi metodami pozorujeme u látek, které prochází

přes HEB primárně pasivní difuzí (Di et al. 2009).

Naše zjištění potvrzují schopnost PAMPA metody predikovat pouze transport látek

zprostředkovaný pasivní difuzí, protože PBL membrána neobsahuje žádné aktivní mechanismy

transportu. Na druhou stranu je metoda PAMPA nenákladná, snadno reprodukovatelná, rychlá

a vhodná pro screening většího množství látek. Dle Di et al. (2009) se jedná o relevantnější a

přesnější model pasivní permeability než MDCK monovrstva. MDCK model údajně dává méně

přesné výsledky pasivní difuze než PAMPA, protože PBL membrána v PAMPA je oproti

MDCK monovrstvě méně tekutá, pevnější a zajišťuje omezenější permeabilitu podobně jako

in vivo HEB (Di et al. 2009).

Pro rozpuštění látek byl používán jako kosolvent roztok DMSO. V lipidových

membránách mohou být vytvářeny póry přidáním určitých chemikálií, mezi které patří právě

také DMSO (Fernández and Reigada 2014). Tyto vodní póry tvoří možnou cestu pro zvýšení

pronikání molekul léčiva prostřednictvím lipidových membrán (Notman et al. 2006). Proto je

klíčovou otázkou získání informace o vlivu přítomnosti DMSO na výsledky PAMPA, což je

jeden z cílů této diplomové práce.

Ověřili jsme ve dvou měřeních se čtyřmi léčivy (dvě léčiva pasivně prostupující a dvě

neprostupující), zda přítomnost DMSO nějakým způsobem neovlivňuje permeabilitu.

V měřeních Pe a Papp standardních léčiv koncentrace DMSO nikdy nepřevyšovala 1 %.

Nejvyšší zkoušenou koncentrací v experimentu s DMSO byla koncentrace 10 %. Zjistili jsme,

že koncentrace nad 1 % DMSO a výše mírně ovlivňují výslednou permeabilitu, což můžeme

vidět v grafech (viz. Obrázek 14 a Obrázek 15). Pro tyto experimenty je tedy žádoucí

nepřekročit 1 % koncentraci DMSO.
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Použití UV/VIS spektroskopie může být limitujícím faktorem přesnosti získaných

výsledků. Možností je použití citlivější, ale dražší a složitější metody detekce pomocí

HPLC/UV nebo LC-MS (Müller et al. 2015).

PAMPA model je tedy vhodný pouze pro predikci pasivní difuze. Na druhou stranu má

spoustu výhod. Je levný, rychlý, jednoduchý, snadno reprodukovatelný a vhodný pro orientační

screening většího množství látek.

Výhoda MDCK monovstvy buněk spočívá v přítomnosti jistého aktivního transportu,

takže je vhodná pro látky, u kterých aktivní transport předpokládáme. Limitací je rozdílná

exprese transportérů (kvalitativní i kvantitativní) oproti HEB. Jelikož se jedná o buněčný model,

tak je citlivější na toxické látky než PAMPA.
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7 ZÁVĚR

Korelace mezi MDCK a PAMPA modelem má hodnotu R2 = 0,4023. Jedná se o střední

hodnotu korelace. Nejlépe byly korelovány látky, které jsou transportovány přes HEB pasivní

difuzí. Naopak léčiva podléhající aktivnímu transportu (kofein, teofylin) hodnotu korelace

snižují. To je dáno přítomností aktivního transportu v MDCK linii buněk, který PAMPA model

postrádá.

PAMPA metoda vyniká svou jednoduchostí, rychlostí, nenákladností. Je snadno

reprodukovatelná a vhodná pro hodnocení pasivní difuze. Také může zajistit screening většího

množství látek. Jejím limitem je absence aktivních procesů přítomných in vivo. Léčiva

podléhající aktivnímu transportu mají v PAMPA metodě falešně pozitivní (substráty efluxních

transportérů) nebo falešně negativní (substráty aktivních transportérů) výsledky permeability.

Naopak MDCK model je vhodný pro testování látek, u nichž se předpokládá transport

pomocí aktivních mechanismů, zejména transport zprostředkovaný SLCs. Jedná se o buňky,

které se snadno a rychle kultivují. Dle Di et al. (2009) MDCK linie odhaduje transport pasivní

difuzí méně přesně než PAMPA. Tento rozdíl je dán složením lipidů v membránách těchto

modelů. Limitací MDCK buněčné linie je rozdílná exprese transportérů v porovnání s lidskou

HEB.

Na základě výsledků z experimentu zkoumajícího vliv koncentrace DMSO a průběžné

kontroly koncentrace během jednotlivých měření pomocí UV/VIS spektroskopie jsme dospěli

k závěru, že přídavek DMSO do fosfátového pufru (PBS) nám může zajistit potřebné rozpuštění

testovaných látek. Při dodržení maximální koncentrace 1 % DMSO v celkovém objemu

nedochází k současnému ovlivnění hodnot permeability látek přes membránu.
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