UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Helena Zálešáková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce: Mgr. Tereza Koblrová

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

In vitro metody pro predikci penetrace látek přes HEB

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Helena Zálešáková vypracovala svou výzkumnou práci v Centru biomedicínského výzkumu FNHK Hradec Králové pod vedením konzultantky Mgr. Koblrové. Cílem práce bylo zaměřit se na in vitro modely pro predikci prostupnosti látek přes HEB a porovnání dvou modelů již zavedených na pracovišti především z hlediska praktického využití. Porovnání proběhlo otestováním setu standardních látek. Studentka se rychle zorientovala v problematice týkající se tématu její diplomové práce a aktivně si vyhledala odbornou literaturu. Na zadaných úkolech pracovala pečlivě, metody k posouzení prostupnosti látek přes HEB si rychle osvojila a vykonávala je samostatně. Získané výsledky jsou přínosné pro celý projekt a budou dále vhodně experimentálně rozšířeny.

Výsledná diplomová práce je sepsána velmi pečlivě a přehledně. Z těchto důvodů hodnotím diplomovou práci Heleny Zálešákové jako výbornou.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 30.5.2019

.....

podpis